
PODER EXECUTIVO DE FERNÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº. 075/2020
Pregão Eletrônico nº. 029/2020

Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção 
Individual (EPI).

O Edital estará à disposição através do site: www.
fernao.sp.gov.br e ainda no prédio do Paço Municipal, sito 
a Rua José Bonifácio, nº. 106, de segunda a sexta-feira, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min 
às 16h30min. O horário de inicio da disputa será às 
08h30min do dia 11/11/2020, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas pelos 
telefones (14) 3273 1016/3273 1038/99624 9011 e por via 

do e-mail licitacao@fernao.sp.gov.br.

Homologação / Adjudicação

Homologação
Processo nº. 074/2020.

Pregão Eletrônico nº. 028/2020
Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de 

Lastro de Pedra e Massa Asfática.

Fica homologado o item 3, do objeto deste pregão a 
empresa HR Representação Comercial e Comércio de 
Produtos Variados Ltda. Fernão, 26 de outubro de 2020. 

Adelcio Aparecido Martins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO

N O T I F I C A Ç Ã O

ADELCIO APARECIDO MARTINS, Prefeito Municipal 

de Fernão, no uso de suas atribuições legais e em 

cumprimento dos dispositivos da Lei Federal nº 9.452 

de 20 de março de 1.997, NOTIFICA a todos os partidos 

políticos, sindicatos de trabalhadores e entidades 

Governo Federal, conforme descrição e data abaixo:

ESPECIFICAÇÃO DATA VALOR – R$

FEP – Fundo Especial do Petróleo 26/10/2020 12.750,18

Fernão, 26 de outubro de 2020.

ADELCIO APARECIDO MARTINS

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO DE FERNÃO

Editais

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMEN-

TOS N.º 002/2020

A Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso, 

instituída pela Resolução nº 53/2019, em conformidade 

de Documentos da Câmara Municipal de Fernão, e em 

conformidade com a relação de eliminação de documentos 

aprovada pelo Arquivo Público do Poder Legislativo, após 

manifestação da Comissão de Avaliação de Documentos 

e Acesso, faz saber a quem possa interessar que, a partir 

do 30º dia subsequente à data de publicação deste Edital, 

a Câmara Municipal de Fernão eliminará os documentos 

abaixo relacionados. Os interessados poderão requerer 

às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento 

de documentos ou cópias de peças do processo, mediante 

demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à 

Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso.

1 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas de 

empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de Fernão. 

Período mês/ano: Janeiro/2000, Fevereiro/2000, 

Março/2000, Abril/2000, Maio/2000 e Junho/2000

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2005

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 06



2 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2000, Agosto/2000, 

Setembro/2000, Outubro/2000, Novembro/2000 e 

Dezembro/2000

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2005

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 07

3 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas de 

empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de Fernão. 

Período mês/ano: Janeiro/2001, Fevereiro/2001, 

Março/2001, Abril/2001, Maio/2001 e Junho/2001

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2006

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 08

4 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2001, Agosto/2001, 

Setembro/2001, Outubro/2001, Novembro/2001 e 

Dezembro/2001

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2006

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 09

5 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas de 

empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de Fernão. 

Período mês/ano: Janeiro/2002, Fevereiro/2002, 

Março/2002, Abril/2002, Maio/2002 e Junho/2002

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2007

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 10

6 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2002, Agosto/2002, 

Setembro/2002, Outubro/2002, Novembro/2002 e 

Dezembro/2002

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2007

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 11

7 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas de 

empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de Fernão. 

Período mês/ano: Janeiro/2003, Fevereiro/2003, 

Março/2003, Abril/2003, Maio/2003 e Junho/2003

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2008

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 12

9 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2003, Agosto/2003, 

Setembro/2003, Outubro/2003, Novembro/2003 e 

Dezembro/2003

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2008

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 13

10 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2004, Fevereiro/2004, 

Março/2004, Abril/2004, Maio/2004 e Junho/2004

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2009

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 14



11 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2004, Agosto/2004, 

Setembro/2004, Outubro/2004, Novembro/2004 e 

Dezembro/2004

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2009

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 15

12 – Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2005, Fevereiro/2005, 

Março/2005, Abril/2005, Maio/2005 e Junho/2005

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2010

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 16

13 – Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2005, Agosto/2005, 

Setembro/2005, Outubro/2005, Novembro/2005 e 

Dezembro/2005

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2010

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 17

14 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2006, Fevereiro/2006, 

Março/2006, Abril/2006, Maio/2006 e Junho/2006

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2011

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 18

15 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2006, Agosto/2006, 

Setembro/2006, Outubro/2006, Novembro/2006 e 

Dezembro/2006

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2011

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 19

16 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2007, Fevereiro/2007, 

Março/2007, Abril/2007, Maio/2007 e Junho/2007

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2012

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 20

17 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2007, Agosto/2007, 

Setembro/2007, Outubro/2007, Novembro/2007 e 

Dezembro/2007

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2012

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 21

18 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2008, Fevereiro/2008, 

Março/2008, Abril/2008, Maio/2008 e Junho/2008

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2013

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 22



19 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2008, Agosto/2008, 

Setembro/2008, Outubro/2008, Novembro/2008 e 

Dezembro/2008

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2013

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 23

20 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2009, Fevereiro/2009, 

Março/2009, Abril/2009, Maio/2009 e Junho/2009

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2014

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 24

21 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2009, Agosto/2009, 

Setembro/2009, Outubro/2009, Novembro/2009 e 

Dezembro/2009

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2014

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 25

22 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2010, Fevereiro/2010, 

Março/2010, Abril/2010, Maio/2010 e Junho/2010

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2015

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 26

23 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2010, Agosto/2010, 

Setembro/2010, Outubro/2010, Novembro/2010 e 

Dezembro/2010

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2015

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 27

24 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2011, Fevereiro/2011, 

Março/2011, Abril/2011, Maio/2011 e Junho/2011

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2016

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 28

25 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2011, Agosto/2011, 

Setembro/2011, Outubro/2011, Novembro/2011 e 

Dezembro/2011

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2016

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 29

26 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2012, Fevereiro/2012, 

Março/2012, Abril/2012, Maio/2012 e Junho/2012

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2017

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 30



27 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2012, Agosto/2012, 

Setembro/2012, Outubro/2012, Novembro/2012 e 

Dezembro/2012

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2017

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 31

28 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2013, Fevereiro/2013, 

Março/2013, Abril/2013, Maio/2013 e Junho/2013

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2018

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 32

29 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Julho/2013, Agosto/2013, 

Setembro/2013, Outubro/2013, Novembro/2013 e 

Dezembro/2013

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2018

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 33

30 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas 

de empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de 

Fernão. Período mês/ano: Janeiro/2014, Fevereiro/2014, 

Março/2014, Abril/2014, Maio/2014 e Junho/2014

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2019

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 34

31 - Tipo de Documento: Segundas vias das notas de 

empenhos pagos pela Prefeitura Municipal de Fernão. 

Período mês/ano: Julho de 2014, Agosto de 2014, 

Setembro de 2014, Outubro de 2014, Novembro de 2014 

e Dezembro de 2014

Unidade Produtora: Secretaria Legislativa

Datas-limite: 31/12/2019

Quantidades (nº de caixas ou metros lineares do 

período): 01 – (nº da caixa): 35

Observações complementares: as segundas vias das 

notas de empenhos são encaminhadas pelo Executivo 

Municipal mensalmente, em atendimento ao disposto 

no artigo 84, inciso II da Lei Orgânica do Município de 

acordo com a tabela de temporalidade, anexo II do Ato da 

Presidência n.º 07/2020 alterada pelo Ato da Presidência 

n.º 09/2020.

Total de caixas: 30 (trinta)

Total de metros lineares:

Nome e assinatura dos representantes da Comissão 

de Avaliação de Documentos

Fernão, 26 de outubro de 2020.

Luiz Alfredo Leardini

Presidente da Câmara

Flávio Carazzato

Contador

Orlando Tanganelli Junior

Advogado

Oswaldo Gutierrez Junior

Diretor Legislativo


